Corbarie, sur un fleuve qui a nom Byrra[130]. Là fu la bataille grant et merveilleuse; mais par la vertu de nostre Seignour le plus grant de leurs roys fu occis, et tous les autres desconfits. Puis que ils virent leur sire mort, ceus qui demeurèrent de l'occision au rivage de la mer furent et cuidèrent eschaper par l'aide de leur navie; ès nefes sailloient, par grant estrif[131], ceus qui y povoient avenir, et ceus qui avenir n'y povoient sailloient en la mer par paour et par destrèce de la mort. Mais François qui de près les assailloient, se mirent ès galies et leur coururent sus; les uns noierent et afondrèrent en la mer, les autres occirent en lançant de dars et de javelos. Ainsi eut victoire le glorieux Charles Martiaus des Sarrazins par l'aide de nostre Seignour, et gagnierent François leurs despoilles, et quanques ils avoient amené; la terre de Ghotie prirent et mirent à destruction, et prirent le duc Victor[132] et maints autres riches prisonniers; les plus grans cités et les plus nobles du païs abatirent et craventèrent jusques à terre, et boutèrent le feu partout, pour ce que elles estoient habitées de Sarrazins, si comme Nimes et Agens dont la contrée est appelée Aginnois, Bediers et autres cités du païs, et Sustancion, qui ore est apelée Montpellier[133]. Et quant il eut tout ses ennemis vaincus et mis sous pié, il retourna en France vainqueur par tout par l'aide de nostre Seigneur.

Note 127: *Orendroit*. Maintenant.

Note 128: *Tourmens*. Machines de guerre.

Note 129: *Huier*. Variantes: *Huer*, *crier*.—*Araines*. Trompettes d'airain, comme on disoit *olifans*, pour *cors d'ivoire* ou de corne.

Note 130: *En une vallée*, etc. «Super fluvio Birra et valle Corbaria palatio.» La *Berre* coule au milieu de la *Vallée Corbière* entre Narbonne et Leucate. Elle prend sa source dans les flancs d'une montagne également appelée le mont Corbière.

Note 131: *Estrif*. Effort.

Note 132: *Le duc Victor*. Voilà un gros contre-sens. Le continuateur de Fredegair dit: «Captâ multitudine captivorum, cum duce victore regionem gothicam depopulantur.» Il est vrai que d'autres manuscrits suivis par Duchesne et Freher portent: «Cum duce, Victor... depopulatur.» Ce qui feroit croire que dans les prisonniers étoit le chef des Sarrasins. Mais cette leçon ne semble pas admissible, et, dans tous les cas, cet illustre vaincu ne s'appeloit pas Victor.

Note 133: *Si comme*, etc. Variante: *Si comme Victicum, Nemausum, Altimurium, Agatham, Biterris et Substancium* qui ore est apelée Montpellier. Ce sont Uzès, Nismes, Agde, Beziers et Substancion. J'ignore quelle ville entend le chroniqueur par Altimurium. Pour *Substantion* elle étoit placée à trois quarts de lieue de Maguelonne, aujourd'hui Montpellier. Le texte du continuateur de Fredegair dit seulement: «Urbes famosissimas Nemausum, Agatem ac Biterris.... destruens.»